
Wijziging Regeling zorgverzekering in verband met diverse
aangelegenheden

Regeling van de Minister van Volksge-
zondheid, Welzijn en Sport van
11 december 2006, nr. Z/F-2735434,
houdende wijziging van de Regeling
zorgverzekering in verband met diverse
aangelegenheden

De Minister van Volksgezondheid, Wel-
zijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met de
Minister van Financiën en de Minister
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;
Gelet op de artikelen 32, 44, eerste lid,
45, tweede lid, 46, eerste lid en 69,
tweede en vijfde lid, van de Zorgverze-
keringswet;

Besluit:

Artikel I
In de Regeling zorgverzekering worden
de volgende wijzigingen aangebracht:

A
Artikel 3.17, vierde lid, wordt als volgt
gewijzigd:

In de eerste zin wordt na de zinsnede
‘betrekking hebbend op het jaar 2006,’
ingevoegd: onderscheidenlijk 2007,.

In de tweede zin wordt na ‘1 juli
2006’ ingevoegd: , onderscheidenlijk
1 juli 2007,.

B
In artikel 5.1 wordt ”€ 30 015” vervan-
gen door: € 30 623.

C
In artikel 5.2, tweede lid, onderdeel a,
van de Regeling zorgverzekering wordt
‘4,40’ vervangen door: nihil.

D
In artikel 5.4, onderdeel b, wordt de
punt aan het slot van subonderdeel 6°
vervangen door een puntkomma en
wordt een subonderdeel toegevoegd,
luidende:
7°. uitkeringen ingevolge de derde afde-
ling van de Algemene pensioenwet
politieke ambtsdragers die worden ont-
vangen door een afgetreden lid van de
Tweede Kamer van wie de arbeidsver-
houding gedurende het lidmaatschap
van de Tweede Kamer ingevolge artikel
4, aanhef en onderdeel f, van de Wet op
de loonbelasting 1964 voor de toepas-
sing van die wet als dienstbetrekking
werd beschouwd.

E
Artikel 6.3.1, tweede lid, komt te luiden
als volgt:

1. 

2. 

De grondslag van de bijdrage is gelijk
aan de som van:

een inkomensafhankelijke bijdrage,
berekend overeenkomstig paragraaf 5.2
van de Zorgverzekeringswet,

een inkomensafhankelijke bijdrage,
berekend overeenkomstig de op grond
van de Wet financiering sociale verzeke-
ringen verschuldigde premie voor de
Algemene Wet Bijzondere Ziektekos-
ten, en verminderd met het bedrag waar-
op de partner van degene die de bijdrage
verschuldigd is volgens de artikelen 8.9
en 8.9a van de Wet inkomstenbelasting
2001 recht zou hebben indien degene
die de bijdrage verschuldigd is verze-
kerd zou zijn ingevolge de Algemene
Wet Bijzondere Ziektekosten, voor
zover op grond van deze bepalingen
geen teruggave in de inkomstenbelas-
ting is verleend, en,

vanaf de eerste dag van de kalender-
maand volgende op de kalendermaand
waarin deze persoon de leeftijd van acht-
tien jaar heeft bereikt, een bijdrage per
maand overeenkomende met eentwaalf-
de van het bedrag van de standaardpre-
mie voor een zorgverzekering, zoals
deze ingevolge artikel 4 van de Wet op
de zorgtoeslag voor het desbetreffende
jaar wordt vastgesteld (hierna: nominale
deel).
Voor de toepassing van deze bepaling
wordt onder een partner verstaan een
partner in de zin van artikel 1.2 van de
Wet inkomstenbelasting 2001.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2007. Artikel I,
onderdeel E, werkt terug tot en met
1 januari 2006.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

Toelichting

Met de onderhavige wijzigingsregeling
worden de volgende wijzigingen door-
gevoerd:

Het verlengen van de overgangsfase
tot 1 juli 2007 voor het gebruikmaken
van persoonsgegevens door het College
voor Zorgverzekeringen (CVZ) voor de
vaststelling van ex ante vereveningsbij-
dragen voor de jaren 2006 en 2007.

Wijziging van het maximum bijdrage-
inkomen voor de heffing van de inko-

2. 

a. 

b. 

c. 

– 

– 

mensafhankelijke bijdrage voor de
Zorgverzekeringswet (Zvw).

Verlaging van de inkomensafhankelij-
ke bijdrage van 4,4% naar nihil voor
zeelieden.

Het gelijktrekken van het percentage
van de inkomensafhankelijke bijdrage
voor de Zvw naar 4,4% voor alle voor-
malig Tweede Kamerleden, door de
wachtgeld en pensioenuitkeringen van
de Kamerleden die tijdens hun Kamer-
lidmaatschap geopteerd hebben voor het
loonbelastingregime uit te zonderen van
het loon als bedoeld in artikel 46 van de
Zvw.

Tot slot wordt een expliciete verwij-
zing naar de heffingskorting niet-
verdienende partner in de Regeling
zorgverzekering opgenomen, met als
gevolg dat hierop ook de woonlandfac-
tor van toepassing is.
Onderstaand wordt per onderdeel nader
op deze wijzigingen ingegaan.

Onderdeel A
Voor de uitvoering van de risicovereve-
ning is het noodzakelijk dat het CVZ
beschikt over verzekerdengegevens. In
overleg met het College bescherming
persoonsgegevens (CBP) en andere par-
tijen zijn zogenaamde ‘privacy enhan-
cing technologies’ ontwikkeld die er toe
strekken het CVZ wel de beschikking te
geven over de verzekerdengegevens die
noodzakelijk zijn voor de uitvoering van
de risicoverevening, maar zonder dat
daarbij persoonsgegevens behoeven te
worden verwerkt. Die technologie komt
er in het kort op neer dat wanneer het
CVZ verzekerdengegevens ontvangt,
die gegevens al twee keer versleuteld
zijn. Daardoor kan het CVZ aan die
gegevens wel een pseudo-identiteit toe-
kennen, maar deze niet herleiden tot
personen.
   Bij de invoering van het nieuwe zorg-
stelsel op 1 januari 2006 is, vooruitlo-
pend op deze beoogde structurele situa-
tie, besloten dat het CVZ in de
overgangsfase tot 1 juli 2006 voor de
vaststelling van de ex ante verevenings-
bijdragen 2006 nog gebruik mag maken
van persoonsgegevens.
   Het is noodzakelijk deze overgangsfa-
se te verlengen tot 1 juli 2007. Daarbij
zijn de volgende overwegingen van
belang:

De invoering van het burgerservice-
nummer is vertraagd. In de toelichting
bij het vierde lid van artikel 3.17 zoals
dat oorspronkelijk in de regeling is
opgenomen, werd al aangegeven dat een
eventuele vertraging zou kunnen nopen

– 

– 

– 

1. 
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tot een langer gebruik van persoonsge-
gevens.

De ontwikkeling van een adequate
versleutelingstechniek is nog niet vol-
tooid, hoewel daarbij grote vooruitgang
is geboekt.

De invoering van de pseudonimise-
ring kan pas plaatsvinden nadat door de
onafhankelijke auditor (vooraf) is vast-
gesteld dat de pseudonimisering voldoet
aan door het CBP gestelde eisen1. Dat is
thans nog niet het geval.

Aangezien het dit jaar nog niet is gelukt
om de pseudonimisering volledig te rea-
liseren, zal het CVZ ook voor de ex ante
toekenning van bijdragen betrekking
hebbend op het jaar 2007 gebruik moe-
ten maken van weliswaar versleutelde
(maar nog niet gepseudonimiseerde)
gegevens. Op basis van de in gang gezet-
te activiteiten is de verwachting dat in
de eerste helft van 2007 een situatie
wordt bereikt waarbij wel aan alle voor-
waarden van het CBP wordt voldaan en
van gepseudonimiseerde gegevens kan
worden gesproken.
   De belangrijkste van deze in gang
gezette activiteiten zijn:

Er heeft een inventarisatie door de
Stichting Informatievoorziening Zorg
(SIVZ) plaatsgevonden. In de rapporta-
ge wordt uitgegaan van het scenario dat
een verzekeraar gegevens via een
Trusted Third Party (TTP) heeft aange-
leverd aan het CVZ conform de metho-
de zoals beschreven in het SIVZ rapport
‘Beschrijving gebruik pseudo-
identiteiten binnen het Diagnose Behan-
del Combinatie Informatiesysteem –
structurele situatie’2. Het gebruik van
deze methode stelt het CVZ in staat om
een gegevensverzameling aan te leggen
op individueel niveau waarbij elk indivi-
du beschikt over een pseudo-identiteit.

Er is een onafhankelijk deskundig oor-
deel (audit) gestart. Op een aantal pun-
ten zijn daarbij door de auditor kantteke-
ningen geplaatst bij de gekozen
oplossingen. Op het moment worden
deze punten opgepakt. Vervolgens zal
nog een definitieve audit plaatsvinden.

Onderdeel B
Het bijdrage-inkomen, bedoeld in artikel
42 van de Zvw, dat voor de heffing van
de inkomensafhankelijke bijdrage ten
hoogste in aanmerking wordt genomen,
bedraagt voor het jaar 2007 € 30 623. In
de uitvoeringspraktijk geldt dat bij
deling van het bijdrage-inkomen - over-
eenkomstig de gebruikelijke afrondings-
regels - tot twee cijfers achter de komma
wordt afgerond. De percentages voor de
inkomensafhankelijke bijdrage blijven
op hetzelfde niveau als in 2006 (Kamer-
stukken II 2006/07, 30 800, XVI, nr. 2,
p. 157).

2. 

3. 

– 

– 

Onderdeel C
Ten gevolge van het in 1946 gesloten
Verdrag betreffende de sociale zeker-
heid van zeelieden (tot stand gekomen
tijdens de achtentwintigste, van 6 tot
30 juni 1946 te Seattle gehouden, zitting
van de Internationale Arbeidsconferen-
tie en te vinden als bijlage bij Stb. 1948,
I 327) en op grond van artikel 415 van
het Wetboek van Koophandel hebben
reders de verplichting om de kosten van
geneeskundige verzorging die hun werk-
nemers op een zeeschip of buiten hun
woonland nodig hebben, op zich te
nemen. Hierdoor neemt de reder een
deel van het risico op zorgkosten over
van de zorgverzekeraar. Ten gevolge
van deze redersverplichting is het per-
centage van de inkomensafhankelijke
bijdrage in artikel 5.2, tweede lid, onder-
deel a, van de Regeling zorgverzekering
voor deze werkgevers in eerste instantie
vastgesteld op 4,40. Uit recent beschik-
baar gekomen cijfers blijkt echter, dat
een percentage van nihil meer in de rede
ligt. Met de onderhavige wijziging van
artikel 5.2, tweede lid, onderdeel a, van
de Regeling zorgverzekering wordt de
inkomensafhankelijke bijdrage dan ook
bepaald op nihil.
   Aan vertegenwoordigers van het Plat-
form Maritiem is verzocht inzicht te
geven in de kosten die scheepseigenaren/
rompbevrachters op het terrein van de
gezondheidszorg op grond van wettelij-
ke regels moeten maken. Hoewel het
verzamelen van cijfers een moeilijke
opgave bleek, is het Platform Maritiem
er toch in geslaagd met gegevens te
komen. Uit de door de reders aangele-
verde cijfers kan aannemelijk worden
gemaakt dat de ondernemers in de mari-
tieme sectoren op grond van hun wette-
lijke opgelegde redersverplichting bij
benadering 50% van de kosten van
gezondheidszorg voor zeevarenden voor
hun rekening nemen. Ook valt hieruit af
te leiden dat deze rederskosten in de
buurt komen van een inkomensafhanke-
lijke bijdrage van 6,5%. Het is daarom
redelijk de inkomensafhankelijke bijdra-
ge voor zeevarenden met ingang van
2007 vast te stellen op 0%. Dit percenta-
ge wordt berekend over zowel de dagen
dat een zeevarende voor een zeewerkge-
ver op zee als aan land werkzaam is.
Over de dagen dat een zeevarende ver-
lof heeft, wordt eveneens het nihil-
bijdragepercentage toegepast. Het
overige risico op zorgkosten kan de
zorgverzekeraar waar de zeevarende
zich inschrijft dekken met de door hem
in rekening gebrachte nominale premie
(inclusief no-claimopslag). Uit oogpunt
van risicosolidariteit is het wel gewenst
dat de zeevarende meeloopt in de risico-
verevening. Omdat de rekenpremie voor
alle verzekerden gelijk is en een zeeva-
rende een gezonde verzekerde is, wordt
er gemiddeld geen uitkering uit het
Zorgverzekeringsfonds ontvangen of
afgedragen. Aangezien de zeevarende

een nominale premie voor zijn zorgver-
zekering betaalt komt hij, net als elke
andere verzekerde, in aanmerking voor
zorgtoeslag.
   Deze regeling is van tijdelijke aard.
Uit een overleg met het ministerie van
Verkeer en Waterstaat is namelijk naar
voren gekomen dat Nederland naar ver-
wachting binnen twee jaar een nieuw
internationaal verdrag (Maritime Labour
Convention 2006) zal ratificeren en
implementeren.
   Dat verdrag kan leiden tot een andere
invulling van de redersverplichting,
bedoeld in het Wetboek van Koophan-
del, in welk geval waarschijnlijk ook tot
een andere wijze van financiering van
de zorgverzekering van zeevarenden zal
moeten worden gekomen.

Onderdeel D
Volksvertegenwoordigers zoals Tweede
Kamerleden zijn geen werknemers
omdat er geen sprake is van een dienst-
betrekking. De schadeloosstelling die zij
voor hun werk krijgen wordt gezien als
resultaat uit overige werkzaamheden in
de zin van artikel 3.90 van de Wet
inkomstenbelasting 2001. Voor deze
categorie geldt een inkomensafhankelij-
ke bijdrage van 4,4% zonder aanspraak
op een vergoeding van de inkomensaf-
hankelijke bijdrage (artikel 46 Zvw
respectievelijk de artikelen 5.4, onder-
deel a, onder 1° en artikel 5.2, tweede
lid, onderdeel b, van de Regeling zorg-
verzekering). Ook voor een lid van de
Tweede Kamer van wie de arbeidsver-
houding ingevolge artikel 4, aanhef en
onderdeel f, van de Wet op de loonbelas-
ting 1964 als dienstbetrekking wordt
aangemerkt (fictief werknemerschap)
bestaat op grond van artikel 5.4 van de
Regeling zorgverzekering geen recht op
vergoeding van de inkomensafhankelij-
ke bijdrage. Als er geen recht bestaat op
vergoeding geldt eveneens de inkomens-
afhankelijke bijdrage van 4,4% (artikel
5.2, tweede lid, onderdeel b, van de
Regeling zorgverzekering).
   Na aftreden ontvangen voormalige
kamerleden een uitkering op grond van
de Algemene pensioenwet politieke
ambtsdragers (Appa). Voor de vraag
welk percentage inkomensafhankelijke
bijdrage op deze uitkeringen van toepas-
sing is geldt dat het eerdere loonbelas-
tingregime van kracht blijft. Dit bete-
kent dat bij een wachtgeld- of
pensioenuitkering op grond van de Appa
aan een fictief werknemer de inkomens-
afhankelijke bijdrage (die op grond van
artikel 5.4, onderdeel b, van de Regeling
zorgverzekering 4,4% (zonder vergoe-
ding) bedroeg) wordt gewijzigd in 6,5%
met aanspraak op een vergoeding van
6,5%. Voor gewezen leden van de
Tweede Kamer die niet hebben geop-
teerd voor de loonbelasting, geldt dan
dat de inkomensafhankelijke bijdrage
over de Appa-uitkering gehandhaafd
blijft op 4,4%.
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   Door Kamerleden met een wachtgeld-
of pensioenuitkering die tijdens het
Kamerlidmaatschap hebben geopteerd
uit te zonderen in de Regeling zorgver-
zekering wordt deze eerder niet voorzie-
ne en onbedoelde ongelijke behandeling
gerepareerd. Dat betekent dat alle gewe-
zen leden van de Tweede Kamer met
ingang van 1 januari 2007 een inko-
mensafhankelijke bijdrage van 4,4%
verschuldigd zijn.

Onderdeel E
In de praktijk zijn vragen gerezen over
de wijze waarop bij de berekening van
de bijdrage die zogenoemde verdrags-
verzekerden op grond van artikel 69 van
de Zvw verschuldigd zijn rekening
wordt gehouden met heffingskortingen.
In de brief die de Minister van
Financiën mede namens de Staatssecre-
taris van Sociale Zaken en Werkgele-
genheid en mij op 27 oktober 2006 aan
de vaste commissie voor Financiën aan
de Tweede Kamer der Staten-Generaal
heeft gezonden, is op deze vragen inge-
gaan (Kamerstukken II 2006/07, 26 834,
nr. 11). Artikel I, onderdeel E, van de
onderhavige regeling vormt in dat ver-
band het sluitstuk. Met die bepaling
wordt artikel 6.3.1, tweede lid, van de
Regeling zorgverzekering gewijzigd in
die zin dat op praktische wijze bij de
berekening van de bijdrage volgens arti-
kel 69 van de Zvw rekening wordt
gehouden met de heffingkorting van niet
of weinig- verdienende partners.

Heffingskortingen bij verdragsverzeker-
den
Volgens artikel 69, tweede lid, van de
Zvw zijn in het buitenland wonende per-
sonen die met toepassing van een Veror-
dening van de Raad van de Europese
Gemeenschappen dan wel toepassing
van zodanig verordening krachtens de
overeenkomst betreffende de Europese
Economische Ruimte of een verdrag
inzake sociale zekerheid ten laste van
Nederland recht hebben op (vergoeding
van de kosten van) zorg zoals voorzien
in de wetgeving over de verzekering
voor zorg van hun woonland (de zoge-
noemde verdragsgerechtigden), een
bijdrage verschuldigd waarvan de bere-
kening is uitgewerkt in artikel 6.3.1 van
de Regeling zorgverzekering. Volgens
het tweede lid van artikel 6.3.1 (zoals
dat luidt vóór de wijziging volgens arti-
kel 1, onderdeel E, van de onderhavige
regeling) is de grondslag van deze bij-
drage gelijk aan de som van een inko-
mensafhankelijke bijdrage, berekend
overeenkomstig paragraaf 5.2 van de
Zvw, een inkomensafhankelijke bijdra-
ge, berekend overeenkomstig de op
grond van de Wet financiering sociale
verzekeringen (Wfsv) verschuldigde
premie voor de Algemene Wet Bijzonde-
re Ziektekosten (AWBZ), en, vanaf de
eerste dag van de kalendermaand vol-
gende op de kalendermaand waarin de

verdragsverzekerde de leeftijd van 18
jaar heeft bereikt, een bijdrage per
maand overeenkomende met eentwaalf-
de van het bedrag van de standaardpre-
mie voor een zorgverzekering, zoals
deze op de voet van artikel 4 van de Wet
op de zorgtoeslag voor het desbetreffen-
de jaar wordt vastgesteld. De verschul-
digde bijdrage wordt vervolgens
bepaald door de grondslag te vermenig-
vuldigen met de zogenoemde woonland-
factor als bedoeld in het eerste lid van
artikel 6.3.1 juncto bijlage 7 van de
Regeling zorgverzekering.
   De in de grondslag begrepen pseudo-
AWBZ-premie (verdragsgerechtigden
zijn immers niet verzekerd volgens de
AWBZ) wordt op dezelfde wijze bere-
kend als de verschuldigde AWBZ-
premie. Onder verschuldigde AWBZ-
premie wordt volgens artikel 9 van de
Wfsv verstaan de AWBZ-premie ver-
minderd met het op de voet van artikel
8.6 van de Wet inkomstenbelasting
2001 bepaalde AWBZ-deel van de voor
de premieplichtige geldende heffingskor-
tingen. Dit betekent dat bij de bereke-
ning van de pseudo-AWBZ-premie
rekening is gehouden met het AWBZ-
deel van de heffingskortingen waarop de
verdragsgerechtigde recht zou hebben
gehad indien hij verzekerd zou zijn
geweest voor de AWBZ (pseudo-
AWBZ-deel van de heffingskortingen).
Anders dan in de hiervóór genoemde
brief van 27 oktober 2006 is veronder-
steld, volgt hieruit dat artikel 6.3.1,
tweede lid, van de Regeling zorgverze-
kering niet gewijzigd hoeft te worden
om te bewerkstelligen dat de woonland-
factor ook op het pseudo-deel van de
heffingskortingen wordt toegepast.
   De pseudo-AWBZ-premie kan niet op
één lijn worden gesteld met AWBZ-
premie. Dit betekent dat een niet-
verdienende partner van een verdragsge-
rechtigde die een bijdrage volgens arti-
kel 69 van de Zvw is verschuldigd, van-
af 1 januari 2006 niet (langer) in
aanmerking komt voor de verhoging van
de gecombineerde heffingskorting vol-
gens artikel 8.9 van de Wet inkomsten-
belasting 2001 en/of de bijzondere
verhoging van de heffingskorting voor
de inkomstenbelasting volgens artikel
8.9a van de Wet inkomstenbelasting
2001 (zie in dit verband het arrest HvJ
EG van 8 september 2005, nr. C-512/03
(Blanckaert). Zoals in de hiervóór
genoemde brief van 27 oktober 2006 is
opgemerkt, is het met de invoering van
de Zvw echter niet de bedoeling
geweest een wijziging aan te brengen in
de positie van (niet-verdienende part-
ners van) verdragsgerechtigden met
betrekking tot de gevolgen van de hef-
fingskortingen. Met de onderhavige
wijziging van artikel 6.3.1 van de Rege-
ling zorgverzekering wordt daarom
voorzien in een pseudo-heffingskorting
voor niet-verdienende partners van ver-
dragsgerechtigden. Deze pseudo-

heffingskorting is gelijk aan het bedrag
van de heffingskorting waarop de niet-
verdienende partner volgens artikel 8.9
en artikel 8.9a van de Wet inkomstenbe-
lasting 2001 recht zou hebben gehad
indien zijn partner (dat wil zeggen de
verdragsgerechtigde die de bijdrage vol-
gens artikel 69 van de Zvw is verschul-
digd) verzekerd zou zijn geweest voor
de AWBZ. Omdat artikel 6.3.1 van de
Regeling zorgverzekering wordt uitge-
voerd door het CVZ, is er om praktische
redenen voor gekozen om de pseudo-
heffingskorting van de niet-verdienende
partner niet aan die partner zelf uit te
betalen, maar in mindering te brengen
op de pseudo-AWBZ-premie die zijn
partner (dat wil zeggen de verdragsge-
rechtigde die de bijdrage volgens artikel
69 van de Zvw is verschuldigd) is ver-
schuldigd3. Daartoe is in het tweede lid
van artikel 6.3.1 van de Regeling zorg-
verzekering de zinsnede ‘en verminderd
met het bedrag waarop de partner van
degene die de bijdrage verschuldigd is
volgens de artikelen 8.9 en 8.9a van de
Wet inkomstenbelasting 2001 recht zou
hebben indien de degene die de bijdrage
verschuldigd is verzekerd zou zijn inge-
volge de Algemene Wet Bijzondere
Ziektekosten’ toegevoegd. Deze vermin-
dering wordt echter niet verleend voor
zover aan de niet-verdienende partner
op grond van deze bepalingen via de
‘fiscale weg’ een teruggave is verleend.
Een dergelijke teruggave kan aan de
orde zijn in de gevallen waarin Neder-
land volgens het vigerende belastingver-
drag het heffingsrecht heeft over
wettelijke uitkeringen (in ongeveer 1000
gevallen is dit aan de orde). Voor een
goede uitvoering zullen het CVZ en de
Belastingdienst nauw samenwerken.
Ten slotte is van belang dat (ook) op de
pseudo-heffingskorting van de niet-
verdienende partner de woonlandfactor
wordt toegepast.
   De onderhavige wijziging van artikel
6.3.1 van de Regeling zorgverzekering
is primair van belang voor niet-
verdienende partners van verdragsge-
rechtigden met een Nederlandse
wettelijke arbeidsongeschiktheidsuitke-
ring dan wel een Nederlands wettelijk
ouderdomspensioen (AOW). In een
beperkt aantal gevallen is deze wijziging
voorts van belang voor weinig-
verdienende partners van verdragsge-
rechtigden. Voorwaarde daarbij is wel
dat die weinig-verdienende partner niet
verplicht verzekerd is volgens de
AWBZ. Onder een partner wordt overi-
gens verstaan een partner als bedoeld in
artikel 1.2 van de Wet inkomstenbelas-
ting 2001.
   Voor de goede orde wordt opgemerkt
dat de wijziging niet van belang is voor
niet-verdienende partners (die verdrags-
gerechtigd zijn) van bijvoorbeeld in
Nederland werkzame Belgische grensar-
beiders. Omdat deze grensarbeiders
verplicht verzekerd zijn  volgens de
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Nederlandse volksverzekeringen, wordt
de heffingskorting van de niet-
verdienende partner geldend gemaakt
via de ‘fiscale weg’.
   Volgens artikel II van de regeling
krijgt de wijziging van artikel 6.3.1 van
de Regeling zorgverzekering terugwer-
kende kracht tot en met 1 januari 2006.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
J.F. Hoogervorst.

1 Het CBP heeft aangegeven dat de pseudonimisering aan

de onderstaande voorwaarden moet voldoen opdat er geen

sprake meer is van persoonsgegevens:

1. er wordt (vakkundig) gebruik gemaakt van pseudoni-

misering, waarbij de eerste encryptie plaatsvindt bij de

aanbieder van de gegevens;

2. er zijn technische en organisatorische maatregelen

genomen om herhaalbaarheid van de versleuteling (‘replay

attack’) te voorkomen;

3. de verwerkte gegevens zijn niet indirect identifice-

rend, en

4. in een onafhankelijk deskundig oordeel (audit) wordt

vooraf en daarna periodiek vastgesteld dat aan de voorwaar-

den 1, 2 en 3 is voldaan.

Eén van de uitgangspunten is voorts dat de pseudonimise-

ringsoplossing op heldere en volledige wijze dient te wor-

den beschreven in een openbaar document, zodat iedere

betrokkene kan nagaan welke garanties de gekozen oplos-

sing biedt.

Afgelopen jaar is gewerkt om de pseudonimisering van de

risicoverevening aan de bestaande voorwaarden te laten

voldoen. Er zijn belangrijke stappen gezet, maar op het

moment wordt aan die voorwaarden nog niet volledig vol-

daan.

2 Beschrijving gebruik pseudo-identiteiten binnen het Diag-

nose Behandel Combinatie Informatiesysteem – structurele

situatie. Houten, november 2005 par. 3.1–3.3.

3 Vergelijk in dit verband de systematiek van artikel 9.2,

negende lid, van de Wet inkomstenbelasting 2001 juncto

artikel 45a van de Uitvoeringsregeling inkomstenbelasting

2001 die geldt voor de heffingskorting van niet-

verdienende partners van inwoners van Nederland die in

aanmerking komen voor toepassing van de compensatiere-

gelingen van artikel 27 van het op 5 juni 2001 te Luxem-

burg tot stand gekomen Verdrag tussen het Koninkrijk der

Nederlanden en het Koninkrijk België tot het vermijden van

dubbele belasting en tot het voorkomen van het ontgaan

van belastingen inzake belastingen naar het inkomen en

naar het vermogen, met Protocol I en II, Trb. 2001, 136.
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